

ESTADO DE MATO GROSSO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TORIXORÉU  
 CNPJ: 03.503.646/0001-80  
 RUA XV DE NOVEMBRO, Nº16, SETOR AEROPORTO, TORIXORÉU/MT



**NOVO TERMO DE REFERÊNCIA - REFORMA DE PONTES - 2024**

OBRA: REFORMA DAS PONTES DE MADEIRA DO MUNICÍPIO DE TORIXORÉU/MT  
 BASE ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA PARA COMPOSIÇÕES: SEPTO SINFRA/MT - 09/2012  
 BASE ORÇAMENTÁRIA DE PREÇOS: SINAPI/MT - NÃO DESONERADA - 04/2024, SICRO/MT - 01/2024 E COTAÇÕES  
 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**B.D.I.: 23,38%**

| ITENS | CÓDIGO | BASE    | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                  | UNID | QUANT. | PREÇOS (R\$) |              |                |
|-------|--------|---------|-----------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------------|--------------|----------------|
|       |        |         |                                                                             |      |        | UNITÁRIOS    |              | TOTAL          |
|       |        |         |                                                                             |      |        | SEM BDI      | COM BDI      |                |
| 1.0   | CP001  | PRÓPRIA | ALAS E TESTAS DE CAIXÃO DE ATERRO PARA PONTE DE MADEIRA                     | M2   | 200,00 | R\$ 875,58   | R\$ 1.080,29 | R\$ 216.058,12 |
| 2.0   | CP003  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE ESTEIO DE 25,0CM X 30,0CM EM PONTE DE MADEIRA               | M    | 100,00 | R\$ 616,99   | R\$ 761,24   | R\$ 76.124,22  |
| 3.0   | CP004  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE TRANSVERSINAS (PEIA OU TRAVESSEIRO) EM PONTE DE MADEIRA     | M    | 100,00 | R\$ 460,30   | R\$ 567,92   | R\$ 56.791,81  |
| 4.0   | CP005  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO VIGA DE CONTRAVENTAMENTO EM PONTE DE MADEIRA                   | M    | 50,00  | R\$ 395,28   | R\$ 487,70   | R\$ 24.384,82  |
| 5.0   | CP006  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE SUB-VIGA EM PONTE DE MADEIRA                                | M    | 350,00 | R\$ 607,78   | R\$ 749,88   | R\$ 262.457,63 |
| 6.0   | CP007  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE VIGA EM PONTE DE MADEIRA                                    | M    | 450,00 | R\$ 597,79   | R\$ 737,55   | R\$ 331.898,98 |
| 7.0   | CP008  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE "PRANCHÃO DE ASSOALHO EM PONTE DE MADEIRA"                  | M2   | 750,00 | R\$ 587,12   | R\$ 724,39   | R\$ 543.291,49 |
| 8.0   | CP009  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE "PRANCHÃO DE RODEIRO EM PONTE DE MADEIRA"                   | M2   | 350,00 | R\$ 597,11   | R\$ 736,71   | R\$ 257.850,01 |
| 9.0   | CP010  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE GUARDA RODAS EM PONTE DE MADEIRA                            | M    | 350,00 | R\$ 262,95   | R\$ 324,43   | R\$ 113.549,69 |
| 10.0  | CP011  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE TRAVA DE RODEIRO EM PONTE DE MADEIRA                        | M    | 200,00 | R\$ 195,82   | R\$ 241,60   | R\$ 48.320,54  |
| 11.0  | CP012  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE GUARDA CORPO - TIPO I (PADRÃO SINFRA) EM PONTE DE MADEIRA   | M    | 36,00  | R\$ 476,50   | R\$ 587,91   | R\$ 21.164,60  |
| 12.0  | CP013  | PRÓPRIA | SUBSTITUIÇÃO DE GUARDA CORPO - TIPO II ( VIGA 25X30 CM) EM PONTE DE MADEIRA | M    | 36,00  | R\$ 563,22   | R\$ 694,90   | R\$ 25.016,43  |

**TOTAL COM BDI R\$ 1.976.908,34**

**Um milhão, novecentos e setenta e seis mil, novecentos e oito reais e trinta e quatro centavos.**

Torixoréu/MT, Julho de 2024